
 

Delibera della Giunta Regionale n. 308 del 08/08/2013

 
A.G.C. 9 Rapporti con gli organi naz.li ed internaz.in materia di int. reg.

 

Settore 2 Dirett.CEE in mat. PIM FEOGA e FSE-Attiv.di supp.autorità gestione

POR

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR FESR CAMPANIA 2007-2013 - OBIETTIVO OPERATIVO 7.1. PROCEDURA DI

ATTUAZIONE - ISTITUZIONE NUOVI CAPITOLI DI ENTRATA E SPESA E ISCRIZIONE

RISORSE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  12 Agosto 2013



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che: 

a. il Consiglio Regionale ha approvato le disposizioni per la formulazione del Bilancio Annuale e 
Pluriennale della Regione Campania (Legge Finanziaria regionale 2013) con Legge Regionale n. 5 
del 06/05/2013;  

b. il Consiglio Regionale ha approvato il Bilancio di Previsione della Regione Campania per l’anno 
Finanziario 2013 e il Bilancio Pluriennale per il Triennio 2013-2015 con Legge Regionale n. 6 del 
06/05/2013 in applicazione alle disposizione del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

c. la Giunta Regionale, con deliberazione n. 170 del 03/06/2013, ha approvato il bilancio gestionale 
per gli anni 2013, 2014 e 2015, in applicazione alle disposizione del Decreto Legislativo 23 
giugno 2011, n. 118; 

d. la Giunta Regionale, con deliberazione n. 122/2013 ha provveduto ad istituire i capitoli di entrata 
e spesa derivanti dalla disaggregazione dei capitoli del bilancio 2013 corrispondenti ai capitoli del 
bilancio 2012 che gestiscono entrate e spese aventi una natura funzionale e/o economica non 
omogenea, in applicazione delle nuove disposizioni introdotte dal decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, nonché i capitoli di entrata e spesa di nuova istituzione per effetto di nuove entrate e 
spese non previste nel bilancio 2012; 

 
PREMESSO altresì che: 
 

a. che l’Asse 7 del POR FESR 2007/13 nel suo complesso ha l’obiettivo di contribuire a 
massimizzare l’attuazione efficace della politica di Coesione, in riferimento agli interventi 
finanziati dal FESR conformi ai campi di intervento elencati all’art.3 Reg. (CE) n.1080/2006; 

b. che nell’ambito di tale Asse è stato individuato l’obiettivo operativo 7.1 - “Assistenza Tecnica”; 
c. che con DGR n. 1081/2008 sono state approvate le Linee Guida per l’attuazione dell’Obiettivo 

Operativo 7.1 del POR FESR Campania, condizione di ammissibilità per l’avvio delle operazioni 
afferenti all’Obiettivo, rinviando a successivi atti del Responsabile dell’obiettivo operativo 7.1 del 
POR Campania FESR 2007/2013 l’adozione dei consequenziali provvedimenti di natura 
amministrativa per l’attuazione delle azioni previste nel Piano; 

d. che fra le attività previste dalla suddetta DGR rientra l’acquisizione di apporti professionali a 
contratto, i cui compensi prevedono tasse e contributi anche a carico dell’amministrazione (Inps, 
Inail, Irap, ed oneri per altri enti previdenziali); 

 
 
CONSIDERATO che:  
 

a. in sede di programmazione di bilancio 2013, si è proceduto a disaggregare l’originario capitolo di 
spesa 2680, destinato al finanziamento delle attività dell’Ob.Op. 7.1 e ad istituire, tra gli altri, il 
capitolo 2825 finalizzato al pagamento dei compensi per incarichi professionali ed al personale; 

b. la codificazione della transazione elementare del capitolo 2825 non è coerente, alla luce del Dlgs. 
118/2011, in relazione alla tipologia di spesa, per il pagamento di tasse e contributi a carico 
dell’amministrazione e che pertanto, onde consentire il versamento dei contributi obbligatori 
nonché dell’Irap, occorre individuare un’adeguata procedura al fine di consentire la corretta 
allocazione della spesa; 

c. che la Giunta regionale, ai sensi dell’art. 1, comma 16, lettera l) è autorizzata ad effettuare le 
variazioni relative all’iscrizione di nuove entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  12 Agosto 2013



 

 

 
 

specifici da parte dello Stato e dell’Unione europea o da altre assegnazioni vincolate, nonché per 
l’iscrizione delle relative spese, quando queste siano tassativamente regolate dalla legislazione in 
vigore; 
 

 
 

RITENUTO che a tanto si possa provvedere: 
 

a. iscrivendo nel bilancio gestionale 2013 il capitolo di entrate 2612, di nuova istituzione,  sul quale 
far confluire le risorse necessarie al pagamento dell’IRAP e dei  contributi obbligatori a carico 
dell’Amministrazione connessi ai compensi da erogare, mediante emissione di apposito ordinativo 
di pagamento a valere sul capitolo di spesa  2825 da commutare in quietanza di entrata con 
imputazione al citato capitolo 2612: 

 
 

b. iscrivendo sempre nel bilancio gestionale 2013 i seguenti capitoli di spesa di nuova istituzione, 
correlati al capitolo di entrata 2612, sui quali effettuare i versamenti dell’IRAP e dei contribuiti 
obbligatori a carico dell’Amministrazione; 

 

 
c. attribuendo la titolarità dei correlati capitoli di cui ai precedenti punti a.) e b.) al Settore 02 

dell’AGC 09  
d. dotando, ai sensi dell’articolo 1, comma 16, lettera l, L.R 6/5/2013, n. 6, gli istituendi correlati 

capitoli di entrata e spesa delle seguenti risorse in termini di competenza e cassa necessarie per 
effettuare le operazioni contabili surrichiamate: 
 
 
 
 

 

Cap 
2013 Denominazione  titolo  tipologia  categoria  

IV LIVELLO 
PIANO DEI 

CONTI 

SIOPE 
(codice 
bilancio  

ric  
CODICE 

ID. entrata 
UE 

correlato  

2612 
 Versamenti tasse e 
contributi - Ob.Op. 
7.1 – POR FESR 
2007/2013 

3 500 3050300 3.05.03.99.000 3.02.04 Non ric 1 2694, 2696 

Cap 
2013 

Denominazi
one 

MISSIO
NE 

PROGRAM
MA 

Denominazi
one 

Programma  
TIT 

DPCM 
MACROAG
GREGATO 

IV 
LIVELLO 

PIANO DEI 
CONTI 

COFOG 
CODICE 

ID. 
SPESA 

UE 

SIOPE 
(codice 

bilancio)  
correlato  

2694 

Versamenti 
Inail, Inps, 
ed altri Enti 
previdenziali 
per attività 
connesse 
all’Ob. Op. 
7.1 – POR 
FESR 07/13   

  

 1 12 

 Politica 
regionale 
unitaria per i 
servizi 
istituzionali, 
generali e di 
gestione 
 

1 101 1.01.02.01.
000  01.3 3 1.02.02 2612 

2696 

Versamenti 
Irap per 
attività 
connesse 
all’Ob. Op. 
7.1 – POR 
FESR 07/13 

 1 12  

 Politica 
regionale 
unitaria per i 
servizi 
istituzionali, 
generali e di 
gestione 

1 102 1.02.01.01.
000 01.3  3 1.08.01 2612 

                        

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  12 Agosto 2013



 

 

 
 

Capitolo titolo tipologia categoria 
IV LIVELLO 
PIANO DEI 

CONTI 

Stanziamento 
competenza Cassa 

2612 3 500 3050300 3.05.03.99.000 250.000,00 250.000,00 
 
 

Capitolo Missione Programma TIT DPCM 
IV LIVELLO 
PIANO DEI 

CONTI 

Stanziamento 
competenza Cassa 

2694 1 12 1 1.01.02.01.000 150.000,00 150.000,00 

2696 1 12 1 1.02.01.01.000 100.000,00 100.000,00 
 
 
 

VISTI  
a. il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 
b. la legge regionale n. 5 del 6 maggio 2013; 
c. la legge regionale n. 6 del 6 maggio 2013; 
d. la DGR n. 122/2013; 
e. la deliberazione di Giunta Regionale della Campania n. 170 del 3 giugno 2013; 
 
Propongono e la Giunta, in conformità, a voto unanime  
 

DELIBERA  
 
Per i motivi indicati in narrativa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 
 

 
1. di iscrivere nel bilancio gestionale 2013 il seguente capitolo di entrata di nuova istituzione,  sul 

quale far confluire le risorse necessarie al pagamento dell’IRAP e dei  contributi  obbligatori a 
carico dell’Amministrazione connessi ai compensi da erogare relativi all’attuazione dell’Obiettivo 
Operativo 7.1 del POR FESR Campania 2007/213: 
 

Cap 
2013 Denominazione  titolo  tipologia  categoria  

IV LIVELLO 
PIANO DEI 

CONTI 

SIOPE 
(codice 
bilancio  

ric  
CODICE 

ID. entrata 
UE 

correlato  

2612 
 Versamenti tasse e 
contributi Ob.Op. 7.1 
– POR FESR 
2007/2013 

3 500 3050300 3.05.03.99.000 3.02.04 Non ric 1 2694, 2696 

 
 

2. di iscrivere sempre nel bilancio gestionale 2013 i seguenti capitoli di spesa di nuova istituzione, 
correlati al capitolo di entrata 2612, sui quali effettuare i versamenti dell’IRAP e dei contribuiti 
obbligatori a carico dell’Amministrazione in relazione all’attuazione dell’Obiettivo Operativo 7.1 
del POR FESR Campania 2007/213: 
 

 

Cap 
2013 

Denominazi
one 

MISSIO
NE 

PROGRAM
MA 

Denominazi
one 

Programma  
TIT 

DPCM 
MACROAG
GREGATO 

IV 
LIVELLO 

PIANO DEI 
CONTI 

COFOG 
CODICE 

ID. 
SPESA 

UE 

SIOPE 
(codice 

bilancio)  
correlato  

2694 
Inail, Inps, 
ed altri Enti 
previdenziali 

 1  12 

 Politica regionale 
unitaria per i 
servizi 
istituzionali, 
generali e di gestione 

 

1 101 1.01.02.01.
000  01.3 3 1.02.02 2612 

2696 Irap  1 12  
 Politica regionale 
unitaria per i 
servizi 
istituzionali, 
generali e di gestione 

1 102 1.02.01.01.
000 01.3  3 1.08.01 2612 

                        

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  12 Agosto 2013



 

 

 
 

3. di attribuire la titolarità dei correlati capitoli di cui ai precedenti punti 1.) e 2.) al Settore 02 
dell’AGC 09;  

4. di dotare i capitoli di nuova istituzione del seguente stanziamento di competenza e cassa: 
 

Capitolo titolo tipologia categoria 
IV LIVELLO 
PIANO DEI 

CONTI 

Stanziamento 
competenza Cassa 

2612 3 500 3050300 3.05.03.99.000 250.000,00 250.000,00 

 

Capitolo Missione Programma TIT DPCM 
IV LIVELLO 
PIANO DEI 

CONTI 

Stanziamento 
competenza Cassa 

2694 1 12 1 1.01.02.01.000 150.000,00 150.000,00 

2696 1 12 1 1.02.01.01.000 100.000,00 100.000,00 

 
 

5. di inviare il presente provvedimento, ad intervenuta esecutività: 
5.1 ai Capi Dipartimento “Programmazione e Sviluppo Economico” e  “Risorse Finanziarie, 

Umane e Strumentali”; 
5.2 alle Aree Generali di Coordinamento 08 e 09; 
5.3 ai Settori proponenti, al Settore Stampa, Informazione e Bollettino Ufficiale per la 

pubblicazione sul B.U.R.C; 
5.4 al Consiglio regionale; 
5.5 al Tesoriere Regionale. 
 

   
 
 

 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  12 Agosto 2013


	BURC n. 44 del  12 Agosto 2013

